

- interessi attivi sui mutui, depositi e conti correnti;
- proventi e redditi patrimoniali e mobiliari.

I costi per **oneri finanziari** sono pari a euro 16.701 e comprendono gli oneri bancari connessi ai pagamenti, gli oneri per arrotondamenti sui pagamenti e gli interessi passivi su prestiti al personale di cui all'accordo ASI/OOSS 20-21 aprile 2004.

Le **rivalutazioni di attività finanziarie sono pari a zero e** comprendono:

- rivalutazioni di partecipazioni;
- rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni
- rivalutazioni di titoli iscritti all'attivo circolante.

Le **svalutazioni di attività finanziarie sono pari a zero e** comprendono:

- svalutazioni di partecipazioni;
- svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni;
- svalutazioni di titoli iscritti all'attivo circolante.

I **proventi straordinari** pari a euro 3.832.985 e comprendono:

- plusvalenze da alienazione straordinaria di immobilizzazioni;
- plusvalenze da riscossione di prestiti valori mobiliari e partecipazioni;
- insussistenze del passivo, pari a zero,;
- sopravvenienze attive, pari a euro 3.832.985 dovute :
  - dalla movimentazione dei capitoli di bilancio della categoria 1.01.05 delle entrate "Poste correttive di spesa", dai minori costi a fronte delle economie apportate in uscite ;
  - da acquisizioni patrimoniali che non hanno generato movimentazioni finanziarie in quanto beni acquisiti in omaggio (fattura Electrolux n. 011592 del 19/07/2012) oppure beni rinvenuti, ovvero beni acquisiti in sede di chiusura di contratti industriali che passano di proprietà dell'Agenzia per effetto dell'articolo 18 del capitoloto generale dei contratti;

Gli **oneri straordinari** per euro 89.811 comprendono:

- minusvalenze da alienazione straordinaria di immobilizzazioni;
- minusvalenze da riscossione di prestiti valori mobiliari e partecipazioni;
- insussistenze dell'attivo pari ad euro 42.890 dovute a realizzazione di economie sul capitolo 20902 "Acquisto fabbricati e costruzione di immobili per l'Ente e per le sedi periferiche in Italia ed

all'estero" limitatamente a importi che sono stati liquidati e pertanto acquisiti nel patrimonio ASI, in esercizi precedenti.

- sopravvenienze passive, pari a euro 46.921 dovute:
  - alla cancellazione di crediti inesigibili legata principalmente alla diversa modalità di gestione delle ritenute operate sugli emolumenti erogati a favore del personale residente nelle zone terremotate;
  - dovute al discarico di materiale che non ha concluso il processo di ammortamento

Come ultima voce del conto economico troviamo le imposte sul reddito.

L'anno 2012 chiude con un disavanzo economico pari a euro 88.239.389. Tale risultato discende principalmente dall'elevato accantonamento effettuato per ammortamenti dovuto in massima parte al cospicuo importo degli investimenti istituzionali, ammortizzati in quattro o otto anni circa e che per la loro natura altamente tecnologica sono molto onerosi. Infatti gli ammortamenti rilevati rappresentano il 17,56% del totale del costo di produzione. Si rileva, inoltre, il rallentamento di alcuni programmi a cui sono legate entrate in applicazione di accordi con enti terzi, e che pertanto non hanno generato ricavi in linea con quanto accertato. In particolare è degno di nota, per la valenza finanziaria, il programma Cosmo e Musis di cui all'accordo esecutivo per la collaborazione tra ASI e il Ministero della Difesa n. A/027/09/0.

Descrizione	Anno 2012 Totali	Anno 2011 Totali	%
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	549.904.505	533.768.928	3%
TRASFERIMENTI DA PARTE DI ISTITUTI DIVERSI DALLO STATO	1.455.671	2.192.488	-34%
PROVENTI PROPRI DELL'ENTE	1.434.052	111.327	1188%
ALTRI RICAVI	0	0	0%
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	0	0	0%
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>552.794.229</b>	<b>536.072.743</b>	<b>3%</b>
<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
COSTI PER PROGRAMMI E PROGETTI ISTITUZIONALI	488.420.191	558.027.673	-12%
COSTI PER PRESTAZIONE DI SERVIZI	332.392	321.662	3%
COSTI PER IL PERSONALE	25.462.491	24.956.130	2%
COSTI PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI	1.575.744	563.282	180%
COSTI PER PROMOZIONE E FORMAZIONE NEL CAMPO SPAZIALE	2.803.694	3.742.019	-25%
COSTI DI FUNZIONAMENTO	10.168.718	9.439.698	8%
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.338.672	1.058.470	26%
ONERI TRIBUTARI	2.064.876	2.216.748	-7%
AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	112.593.312	122.878.479	-8%
ACCANTONAMENTI PER RISCHI	0	1.227.694	-100%
<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>644.760.091</b>	<b>724.431.855</b>	<b>-11%</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>-91.965.862</b>	<b>-188.359.112</b>	<b>-51%</b>
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	0	0	0%
PROVENTI FINANZIARI	0	521.229	100%
ONERI FINANZIARI	16.701	12.972	29%
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-16.701</b>	<b>508.257</b>	<b>-103%</b>
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
RIVALUTAZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0%
SVALUTAZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0%
<b>TOTALI RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
INSUSSISTENZE DEL PASSIVO	0	663.557	100%
PROVENTI STRAORDINARI (sopravvenienze attive)	3.832.985	6.857.973	-44%
INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO	42.890	15.021	186%
ONERI STRAORDINARI (sopravvenienze passive)	46.921	3.015.873	-98%
<b>TOTALI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>3.743.174</b>	<b>4.490.636</b>	<b>-17%</b>
<b>Avanzo/Disavanzo Economico</b>	<b>-88.239.389</b>	<b>-183.360.219</b>	<b>-52%</b>

## **1.2 La contabilità economico/patrimoniale - Lo Stato patrimoniale.**

Lo stato patrimoniale è predisposto ai sensi dell'articolo 42 del Regolamento di Finanze e Contabilità. Lo stato patrimoniale è redatto secondo lo schema previsto dall'articolo 2424 del codice civile, per quanto applicabile e comprende le attività e le passività finanziarie, nonché le poste di rettifica.

Il disavanzo economico d'esercizio dell'anno 2012 pari a euro 88.239.389,14 è stato iscritto negli avanzi economici portati a nuovo.

Ai sensi dell'articolo 2426 del c.c. le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto. Gli elementi patrimoniali dell'attivo sono esposti al netto dei fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali si dividono in terreni, fabbricati (relativi alle spese sostenute per la realizzazione della nuova sede), mobili e arredo ufficio, macchine di ufficio, materiale bibliografico, automezzi, impianti, apparecchiature CED, apparecchiature generiche, apparecchiature scientifiche, investimenti istituzionali, ed investimenti Base di Malindi. Nell'anno 2012 i beni sono stati ammortizzati in base alle percentuali previste per legge a seconda della tipologia del bene da ammortizzare, secondo quanto scritto nelle premesse.

Le immobilizzazioni finanziarie sono relative alla partecipazione in imprese controllate/collegate, l'incremento 2012 è dovuto al versamento delle contribuzioni per l'anno 2012 al consorzio Geosat Molise.

Il totale delle immobilizzazioni è di euro 322.342.851.

Tra i Contributi dello Stato e Istituti Diversi dallo Stato a destinazione vincolata è iscritto il contributo di €. 288.000,00 erogato con destinazione vincolata per l'avvio dell'asilo nido presso la Nuova sede dell'ASI di Tor Vergata da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della Famiglia. Poiché l'esercizio del detto asilo è previsto in avvio nel corso dell'esercizio 2013, lo svincolo del contributo in questione è rinviata al Bilancio dell'esercizio 2013.

Ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile si riportano di seguito delle tabelle di sintesi:

## COMPOSIZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI MOVIMENTI

Categoria	Valore netto al 31/12/2011	Fondo ammortamento 2011	Valore al lordo al 31/12/2011	Incrementi patrimoniali 2012	Decrementi patrimoniali 2012	Valore al lordo al 31/12/2012	Fondo ammortamento 2012	Valore netto al 31/12/2012	% coeff. Amm.to
Mobili e arredi per ufficio	140.409,00	202.691,23	343.100,23	680.773,84	398,01	1.023.476,06	299.618,49	723.857,57	10
Macchine d'ufficio	48.293,73	61.645,73	109.939,46	10.684,30	9.348,00	111.275,76	71.244,91	40.030,85	20
CED	470.720,60	1.362.806,25	1.833.526,85	2.987,55	21.402,63	1.815.111,77	1.608.184,60	206.927,17	25
Libri (Materiale Bibliografico)	290.066,31	0,00	290.066,31	18.719,55	0,00	308.785,86	0,00	308.785,86	0
Automezzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20
APPARECCHIATURE GENERICHE	449.174,53	692.713,93	1.141.888,46	522.629,31	1.778,41	1.662.739,36	1.010.887,67	651.851,69	20
Attrezzature scientifiche (*1)	1.010.823,17	1.406.228,62	2.417.051,79	64.685,46	0,00	2.481.737,25	1.793.765,57	687.971,68	30
Impianti	280.033,45	235.827,92	515.861,37	185.203,95	0,00	701.065,32	269.371,22	431.694,10	5
Terreni	552.310,74	485.423,33	1.037.734,07	87.002,09	0,00	1.124.736,16	541.660,14	583.076,02	5
FABBRICATI (nuova sede)	70.083.934,96	0,00	70.083.934,96	3.221.509,19	0,00	73.305.444,15	0,00	73.305.444,15	0
Investimenti Malindi	471.510,80	710.808,04	1.182.318,84	29.290,73	0,00	1.211.609,57	853.263,15	358.346,42	varie
INVESTIMENTI ISTITUZIONALI	288.776.050,41	832.699.418,14	1.121.475.468,55	63.964.936,66	0,00	1.185.440.405,21	943.836.302,27	241.604.102,94	varie
Apparecchiature in fase di realizzazione (*1)	4.403.551,65	0,00	4.403.551,65		4.403.551,65	0,00	0,00	0,00	0
<b>TOTALE immobilizzazioni materiali</b>	<b>366.976.879,35</b>	<b>837.857.563,19</b>	<b>1.204.834.442,54</b>	<b>68.788.422,63</b>	<b>4.436.478,70</b>	<b>1.269.186.386,47</b>	<b>950.284.298,02</b>	<b>318.902.088,45</b>	

## COMPOSIZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E RELATIVI MOVIMENTI

Categoria	Valore netto al 31/12/2011	Fondo ammortamento 2011	Valore al lordo al 31/12/2011	Incrementi patrimoniali 2012	Decrementi patrimoniali 2012	Valore al lordo al 31/12/2012	Fondo ammortamento 2012	Valore netto al 31/12/2012	% coeff. Amm.to
Software	283.369,95	386.698,76	670.068,71	0,00	0,00	670.068,71	520.712,50	149.356,21	20
<b>TOTALE immobilizzazioni immateriali</b>	<b>283.369,95</b>	<b>386.698,76</b>	<b>670.068,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>670.068,71</b>	<b>520.712,50</b>	<b>149.356,21</b>	

(\*1) Entrambe le categorie risultano afferenti alla voce "apparecchiature scientifiche" dello stato patrimoniale

QUADRO RIEPILOGATIVO DEGLI AMMORTAMENTI (IMMOBILIZZAZ. MATERIALI)														
QUOTE DI AMMORTAMENTO	Mobili e arredi per ufficio	Macchine d'ufficio	CEI	Libri (Materiale Bibliografico)	Automezzi	APPARECCHIATURE GENERALI	Attrezzature scientifiche	Impianti	Terroni	FABBRICATI (nuova sede)	Investimenti Mobili	INVESTIMENTI ISTITUZIONALI	Apparecchiature in costruzione	TOTALI
Fondo ammortamento al 31/12/2011	202.691,23	61.645,73	1.362.806,25	0,00	0,00	692.713,93	1.406.228,62	235.827,92	485.423,33	0,00	710.808,04	832.689.418,14	0,00	837.857.563,19
Incremento fondo ammortamento 2012	97.269,55	18.947,18	266.473,29	0,00	0,00	319.952,15	387.536,95	33.543,30	56.236,81	0,00	142.455,11	111.136.884,13	0,00	112.458.288,47
Storno tra fondi di ammortamento														0,00
Decremento fondo ammortamento 2012	342,29	9.348,00	21.094,94			1.778,41								32.563,64
<b>Fondo ammortamento al 31/12/2012</b>	<b>299.618,49</b>	<b>71.244,91</b>	<b>1.608.184,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.010.887,67</b>	<b>1.793.765,57</b>	<b>269.371,22</b>	<b>541.660,14</b>	<b>0,00</b>	<b>853.263,15</b>	<b>943.836.302,27</b>	<b>0,00</b>	<b>950.284.298,02</b>
QUADRO RIEPILOGATIVO DEGLI AMMORTAMENTI (IMMOBILIZZAZ. IMMATERIALI)														
QUOTE DI AMMORTAMENTO	Concessioni, licenze, marchi e diritti similari (Software)													
Fondo ammortamento al 31/12/2011	366.698,76													
Incremento fondo ammortamento 2012	134.013,74													
Decremento fondo ammortamento 2012	0,00													
<b>Fondo ammortamento al 31/12/2012</b>	<b>520.712,50</b>													

Il totale dei crediti è di euro 252.666.118 ed è dato da:

- crediti non istituzionali per euro 185.925, dovuti a proventi derivanti dalla prestazione a terzi di servizi, ovvero per la convenzione ASI/TIM per GPS;
- anticipazioni per euro 15.842.550, in linea con quanto previsto nei contratti;
- crediti per attività istituzionale per euro 232.259.146, dati prevalentemente dalla quota del contributo ordinario del MIUR e dalla Convenzione per il Programma COSMO-SkyMed con il Ministero della Difesa;
- crediti diversi per euro 4.378.497, relativi a concorsi rimborsi e recuperi diversi, poste correttive e compensative di spese correnti, altre entrate eventuali e tutta la movimentazione che nel bilancio finanziario è inserita nelle partite di giro attive.

Tra le disponibilità liquide è iscritto il fondo di cassa al 31.12.2012 pari a euro 285.734.462. Il totale dell'attivo circolante è quindi pari a euro 538.400.580.

Il totale dell'attivo al 31.12.2012 è di euro 860.743.431.

Nel passivo dello stato patrimoniale risultano iscritti:

- fondi per imposte per euro 916.711,00;
- fondo per i rinnovi contrattuali per euro 592.928;
- fondo trattamento di fine rapporto per euro 15.522.856,15;
- debiti di funzionamento per euro 52.255.453, che comprendono debiti per attività istituzionali nazionale per euro 43.274.933, debiti per attività istituzionali internazionale per euro 9.450, debiti verso fornitori per euro 7.030.695, debiti verso collaboratori, professionisti, componenti organi e commissioni per euro 64.760, debiti per fatture da ricevere per euro 23.859, debiti verso il personale per euro 141.471 e debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici per euro 1.710.286. I debiti istituzionali nazionali sono prevalentemente dati da debiti a fronte di contratti di ricerca e contratti industriali e i debiti verso fornitori si riferiscono prevalentemente alle spese per l'acquisto di beni e servizi per il funzionamento dell'Ente.

Il totale dei debiti tributari è di euro 1.289.029, il totale dei debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale è di euro 1.071.119, il totale dei debiti diversi, relativi a erogazioni di fondi per funzionari cassieri sedi periferiche, ad anticipazioni al cassiere, a depositi e cauzioni provvisorie, ad anticipazioni e partite di giro per ritenute agli Organi istituzionali, ad anticipazioni e partite di giro varie in conto sospeso (che comprendono le anticipazioni sui contratti) e a ritenute sindacali, è di euro 1.493.458.

Il totale dei debiti al 31.12.2012 è di euro 56.109.060.

Il totale dell'attivo e del passivo si bilanciano iscrivendo nel patrimonio netto il disavanzo economico d'esercizio risultante dal conto economico, pari ad euro 88.239.389.

Al 31.12.2012 nei conti d'ordine è stato iscritto l'ammontare dei residui attivi e passivi per i quali non è maturato un credito o un debito. Pertanto la somma degli accertamenti verso clienti non ancora maturati pari a euro 49.680.300 (conto d'ordine attivo) e dei crediti, pari a euro 252.666.118 è pari al totale dei residui attivi al termine dell'esercizio che ammontano a euro 302.346.418. La somma degli impegni verso fornitori non ancora maturati pari a euro 213.164.190 (conto d'ordine passivo), degli impegni per la legge 29.01.2001 n. 10 "Navigazione Satellitare" non ancora maturati pari a euro 27.239.520 (conto d'ordine passivo) e dei debiti pari a euro 56.109.060 è pari al totale dei residui passivi al termine dell'esercizio che ammontano a euro 296.512.770.

Al 31.12.2012 sono stati iscritti nei conti d'ordine i crediti e i debiti pluriennali relativi agli anni 2013 e 2014 a fronte di attività avviate nel 2012. Il totale dei contratti attivi pluriennali è di euro 131.885.763 e il totale dei contratti passivi è di euro 128.527.069.

I principali contratti attivi pluriennali sono:

- addendum n. 3 alla convenzione per il programma COSMO-SkyMed ASI/Segretariato generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti per il finanziamento della fase di mantenimento in condizioni operative MCO del sistema COSMO-SkyMed;
- accordo attuativo relativo all'accordo esecutivo per la collaborazione tra ASI e Ministero della Difesa nell'ambito del programma ATHENA-FIDUS accordo di cooperazione tra ASI e CNES per la fasi B C D E1 del programma Athena Fidus;
- accordo Attuativo relativo all' Accordo Esecutivo per la collaborazione tra l'ASI e il Ministero della Difesa (AD) nell'ambito dei programmi COSMO e MUSIS n.A/027/09/0.

Le entrate derivanti dal sopra indicato contratto sono inserite nella parte vincolata dell'avanzo.

I principali contratti passivi pluriennali sono:

- contratto ASI/RTI. Missione PRISMA - Attività Industriali fasi B2/C/D/E1;
- accordo attuativo relativo all'accordo esecutivo per la collaborazione tra ASI e Ministero della Difesa nell'ambito del programma ATHENA-FIDUS accordo di cooperazione tra ASI e CNES per la fasi B C D E1 del programma Athena Fidus;
- contratto ASI/SELEX GALILEO AVIONICA S.p.A. per "Simbio-sys - Fase B2/C/D;
- contratto ASI/Thales Space Italia S.p.A per "Progetto Qualifica e Produzione del Convertitore DCDC (incluso Filtro esterno) per modulo TR e produzione dei moduli TR FM EM EQM addizionali per SIASGE/SAOCOM";
- contratto ASI/CGS S.P.A. - COMPAGNIA GENERALE PER LO SPAZIO AN OHB TECHNOLOGY CO per Opsis
- contratto ASI/e-GEOS S.P.A. per " Esercizio operativo del Centro di Geodesia Spaziale di Matera"
- contratto ASI/SELEX GALILEO S.P.A. per "EXOMARS - MA\_MISS F/B2/C/D".

A partire dall'anno 2012 sono inseriti nei conti d'ordine anche gli impegni pluriennali, limitatamente al biennio di riferimento del corrispondente bilancio triennale 2012-2014, assunti in ambito ESA, così come riportato nel documento ESA/AF(2012)8, rev.1. L'ammontare è pari a euro 860.998.964,00.

Nell'anno 2012 lo stato patrimoniale attivo si è ridotto del 14%, rispetto all'anno 2011, prevalentemente per effetto della riduzione del 13% delle immobilizzazioni e del 24% dei crediti.



<b>ATTIVO</b>	<b>Anno 2012</b>	<b>Anno 2011</b>	<b>%</b>
Immobilizzazioni immateriali	149.356	283.370	-47%
Immobilizzazioni materiali	318.902.088	366.976.879	-13%
Immobilizzazioni finanziarie	3.291.406	3.287.744	0%
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>322.342.851</b>	<b>370.547.993</b>	<b>-13%</b>
<b>Crediti non istituzionali</b>			
Crediti non istituzionali	185.925	185.925	0%
<b>Totale Crediti non istituzionali</b>	<b>185.925</b>	<b>185.925</b>	<b>0%</b>
<b>Anticipazioni</b>			
Anticipazioni	15.842.550	35.241.520	-55%
<b>Totale Anticipazioni</b>	<b>15.842.550</b>	<b>35.241.520</b>	<b>-55%</b>
<b>Crediti per attività istituzionali</b>			
Crediti per attività istituzionali	232.259.146	293.938.995	-21%
Fatture da emettere	0	0	0%
<b>TOTALE Crediti per attività istituzionali</b>	<b>232.259.146</b>	<b>293.938.995</b>	<b>-21%</b>
<b>Crediti diversi</b>			
Crediti diversi	4.378.497	2.468.137	77%
<b>Totale Crediti diversi</b>	<b>4.378.497</b>	<b>2.468.137</b>	<b>77%</b>
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>252.666.118</b>	<b>331.834.577</b>	<b>-24%</b>
Disponibilità liquide	285.734.462	303.686.113	-6%
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>538.400.580</b>	<b>635.520.689</b>	<b>-15%</b>
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>860.743.431</b>	<b>1.006.068.683</b>	<b>-14%</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>Anno 2012</b>	<b>Anno 2011</b>	<b>%</b>
Contributi dello Stato e Istituti Diversi dallo Stato a destinazione vincolata	288.000	288.000	0%
Fondi per imposte	916.711	916.711	0%
Fondo per i rinnovi contrattuali	592.928	600.000	-1%
Fondo Trattamento di fine rapporto	15.522.856	13.390.210	16%
<b>Debiti di Finanziamento</b>			
Mutui passivi	0	0	0%
<b>TOTALE Debiti di Finanziamento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>
<b>Debiti di Funzionamento</b>			
Debiti verso fornitori per attività istituzionali	43.274.933	97.767.854	-56%
Debiti verso ESA	9.450	18.000	-48%
Debiti verso fornitori (funzionamento)	7.030.695	10.537.582	-33%
Debiti verso collaboratori, professionisti, componenti, organi e commissioni	64.760	59.198	9%
Fatture da ricevere	23.859	588.414	-96%
<b>Totale Debiti verso fornitori</b>	<b>50.403.696</b>	<b>108.971.048</b>	<b>-54%</b>
Debiti verso il personale	141.471	326.381	-57%
Debito verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	1.710.286	1.953.763	-12%
<b>Totale Debiti verso il personale ed altri soggetti</b>	<b>1.851.757</b>	<b>2.280.144</b>	<b>-19%</b>
<b>TOTALE Debiti di funzionamento</b>	<b>52.255.453</b>	<b>111.251.192</b>	<b>-53%</b>
<b>Debiti Tributari</b>			
Debiti Tributari	1.289.029	1.385.364	-7%
<b>TOTALE Debiti Tributari</b>	<b>1.289.029</b>	<b>1.385.364</b>	<b>-7%</b>
<b>Debiti verso Istituti di previdenza</b>			
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.071.119	1.015.501	5%
<b>TOTALE Debiti verso istituti di previdenza</b>	<b>1.071.119</b>	<b>1.015.501</b>	<b>5%</b>
<b>Debiti diversi</b>			
Debiti diversi	1.493.458	1.664.157	-10%
<b>TOTALE Debiti diversi</b>	<b>1.493.458</b>	<b>1.664.157</b>	<b>-10%</b>
Debiti verso Banche	0	4.283	-100%
<b>TOTALE Debiti verso Banche</b>	<b>0</b>	<b>4.283</b>	<b>-100%</b>

---

<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>56.109.060</b>	<b>115.320.496</b>	<b>-51%</b>
Totale Risconti passivi	0	0	0%
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>73.429.555</b>	<b>130.515.418</b>	<b>-44%</b>
<b>Patrimonio netto</b>			
Avanzi da esercizi precedenti	875.553.265	1.058.913.484	-17%
Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio	-88.239.389	-183.360.219	-52%
<b>TOTALE Patrimonio netto</b>	<b>787.313.876</b>	<b>875.553.265</b>	<b>-10%</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>860.743.431</b>	<b>1.006.068.683</b>	<b>-14%</b>

Codice Conto	Descrizione	Anno 2012		Anno 2011	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>ECA</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
<b>ECA.01</b>	<b>TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO</b>		<b>549.904.505</b>		<b>533.768.928</b>
ECA.01.01	TRASFERIMENTI DA PARTE DEL M.U.R.	525.140.284		502.790.284	
ECA.01.01.01	Contributo ordinario del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (decreto legisla	525.140.284		502.790.284	
ECA.01.02	TRASFERIMENTO DA PARTE DELLO STATO AD HOC	0		0	
ECA.01.02.01	Contributo dello Stato - Legge 29 gennaio 2001 n. 10 "Disposizione in materia di navigazione satelliti	0		0	
ECA.01.03	TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI MINISTERI	24.764.221		30.978.644	
ECA.01.03.01	Contributi da altri Ministeri	24.764.221		30.978.644	
<b>ECA.02</b>	<b>TRASFERIMENTI DA PARTE DI ISTITUTI DIVERSI DALLO STATO</b>		<b>1.455.671</b>		<b>2.192.488</b>
ECA.02.01	TRASFERIMENTI DA PARTE DI ISTITUTI DIVERSI DALLO STATO	1.455.671		2.192.488	
ECA.02.01.01	Contributi da parte di Enti Pubblici	43.275		140.105	
ECA.02.01.02	Contributi da parte di Enti Privati	0		0	
ECA.02.01.03	Contributi da parte di Organismi Internazionali	1.412.397		2.052.383	
<b>ECA.03</b>	<b>PROVENTI PROPRI DELL'ENTE</b>		<b>1.434.052</b>		<b>111.327</b>
ECA.03.01	PROVENTI PROPRI DELL'ENTE	1.434.052		111.327	
ECA.03.01.01	Proventi derivanti da utilizzazione e commercializzazione prodotti intellettuali e materiali	1.334.077		0	
ECA.03.01.02	Proventi per cessione di materiale fuori uso	0		0	
ECA.03.01.03	Proventi per vendita di pubblicazioni	0		0	
ECA.03.01.04	Proventi derivanti dalla prestazione a terzi di servizi	0		0	
ECA.03.01.05	Altri proventi	99.975		111.327	
<b>ECA.04</b>	<b>ALTRI RICAVI</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
ECA.04.01	ALTRI RICAVI	0		0	

Codice Conto	Descrizione	Anno 2012		Anno 2011	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
ECA.04.01.01	Altri rivavi	0		0	
<b>ECA.05</b>	<b>VARIAZIONE DELLE RIMANENZE</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
ECA.05.01	VARIAZIONI DELLE RIMANENZE	0		0	
ECA.05.01.01	Variazioni delle rimanenze	0		0	
<b>Totale VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			<b>552.794.229</b>		<b>536.072.743</b>
<b>ECB</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>				
<b>ECB.01</b>	<b>COSTI PER PROGRAMMI E PROGETTI ISTITUZIONALI</b>		<b>488.420.191</b>		<b>558.027.673</b>
ECB.01.01	COSTI PER PROGRAMMI E PROGETTI ISTITUZIONALI	488.420.191		558.027.673	
ECB.01.01.01	Costi per contratti di ricerca e convenzioni con Università, CNR, enti pubblici di ricerca e enti ..	21.526.284		25.033.667	
ECB.01.01.02	Costi per contratti di studio, progettazione e realizzazione di programmi spaziali con industrie naz	94.492.843		128.965.359	
ECB.01.01.03	Costi per contribuzione ai programmi dell'ESA	345.844.461		380.853.784	
ECB.01.01.04	Costi per contratti e convenzioni per il "Sistema satellitare"	18.437.631		14.665.520	
ECB.01.01.04.01	Costi per contratti e convenzioni per il "Sistema satellitare" con Università, CNR, altri enti nazio	13.033.329		12.440.294	
ECB.01.01.04.02	Costi per contribuzione ESA per il "Sistema satellitare"	5.404.302		2.225.226	
ECB.01.01.05	Spese per la realizzazione delle campagne di lancio di palloni stratosferici da Trapani Milo	17.655		46.196	
ECB.01.01.06	Spese per prestazioni professionali per studio, progettazione e realizzazione di attività istituzion	1.410.139		1.070.860	
ECB.01.01.07	Spese per la gestione della base di lancio e controllo di satelliti di San Marco Malindi in Kenia	6.691.177		7.392.288	
ECB.01.01.08	Spese per contratti con industrie, enti pubblici nazionali ed esteri per lancio astronauti Stazione	0		0	
<b>ECB.02</b>	<b>COSTI PER PRESTAZIONE DI SERVIZI</b>		<b>332.392</b>		<b>321.662</b>

Codice Conto	Descrizione	Anno 2012		Anno 2011	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
ECB.02.01	COSTI PER PRESTAZIONE DI SERVIZI	332.392		321.662	
ECB.02.01.01	Spese per prestazioni professionali e collaborazioni	88.619		50.292	
ECB.02.01.02	Spese per viaggi e trasferte per la partecipazione di estranei all'Ente anche a comitati e commissio	54.706		98.194	
ECB.02.01.03	Compensi per i componenti delle Commissioni di Collaudo	92.381		63.081	
ECB.02.01.04	Oneri previdenziali a carico dell'Ente per incarichi professionali	33.244		47.453	
ECB.02.01.05	Spese per prestazioni professionali, consulenze tecnico scientifico e amministrative Malindi in Keni	38.000		37.472	
ECB.02.01.06	Organismo indipendente di valutazione (art. 14 Dlegislativo n. 150 del 27.10.2009)	25.441		25.169	
<b>ECB.03</b>	<b>COSTI PER IL PERSONALE</b>		<b>25.462.491</b>		<b>24.956.130</b>
ECB.03.01	COSTI PER IL PERSONALE	25.462.491		24.956.130	
ECB.03.01.01	Compensi al Direttore Generale	93.987		183.056	
ECB.03.01.02	Indennità di missione e rimborsi spese trasporto al Direttore Generale	3.710		9.246	
ECB.03.01.03	Stipendi, indennità ed altri assegni fissi al personale di ruolo	8.026.218		8.445.322	
ECB.03.01.04	Spese per l'erogazione del salario accessorio al personale dell'ASI	4.258.944		4.372.299	
ECB.03.01.05	Stipendi, indennità ed altri assegni fissi al personale temporaneo	2.969.705		3.861.081	
ECB.03.01.06	Stipendi, indennità ed altri assegni fissi al personale comandato	669.912		1.420.814	
ECB.03.01.07	Compensi al personale tecnico scientifico e altamente qualificato	0		0	
ECB.03.01.08	Contributo mensa	310.668		271.165	
ECB.03.01.09	Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente	3.941.133		4.198.661	
ECB.03.01.10	Indennità e rimborso spese viaggi, trasferte e trasferimenti per missioni nazionali ed estere	1.018.979		1.179.856	
ECB.03.01.11	Spese per la formazione e l'aggiornamento professionale del personale	130.627		183.737	
ECB.03.01.12	Spese per interventi assistenziali al personale e contributi per le attività	115.831		15.500	

Codice Conto	Descrizione	Anno 2012		Anno 2011	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
ECB.03.01.13	culturali e ricreative Spese per assicurazioni	65.969		54.013	
ECB.03.01.14	Spese per accertamento e protezione sanitaria per cure e ricoveri	60		1.261	
ECB.03.01.15	Spese per i concorsi e le selezioni	19.617		8.897	
ECB.03.01.16	Contributo all'ARAN D. Lgs. N. 29 del 3/2/93 art. 50 comma 8	722		673	
ECB.03.01.17	Spese per i contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato	529.601		735.548	
ECB.03.01.18	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.291.807		0	
ECB.03.01.19	Spese per portavoce - articolo 7 legge 7 giugno 2000, n. 150	15.000		15.000	
ECB.03.01.20	Compensi al Direttore Tecnico	0		0	
<b>ECB.04</b>	<b>COSTI PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI</b>		<b>1.575.744</b>		<b>563.282</b>
ECB.04.01	COSTI PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI	1.575.744		563.282	
ECB.04.01.01	Spese per gli organi istituzionali	1.575.744		563.282	
<b>ECB.05</b>	<b>COSTI PER PROMOZIONE, FORMAZIONE E COMUNICAZIONE NEL CAMPO SPAZIALE</b>		<b>2.803.694</b>		<b>3.742.019</b>
ECB.05.01	COSTI PER PROMOZIONE, FORMAZIONE E COMUNICAZIONE NEL CAMPO SPAZIALE	2.803.694		3.742.019	
ECB.05.01.01	Spese per borse di studio, dottorati e assegni di ricerca	866.692		733.196	
ECB.05.01.02	Spese per astronauti, per didattica nelle scuole e per promoz., formaz. e comunicaz. nel campo spaz	1.937.002		3.008.823	
ECB.05.01.03	Spese per contratti di formazione e lavoro ex art. 6 comma 8 D. Lgs. N. 419 del 29/10/99	0		0	
<b>ECB.06</b>	<b>COSTI DI FUNZIONAMENTO</b>		<b>10.168.718</b>		<b>9.439.698</b>
ECB.06.01	COSTI DI FUNZIONAMENTO	10.168.718		9.439.698	
ECB.06.01.01	Spese postali	5.772		9.812	
ECB.06.01.02	Spese telefoniche	174.107		223.745	

Codice Conto	Descrizione	Anno 2012		Anno 2011	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
ECB.06.01.03	Spese per utenze (illuminazione, riscaldamento e acqua)	1.045.448		832.638	
ECB.06.01.04	Spese generali per il funzionamento degli uffici	1.618.483		2.579.135	
ECB.06.01.05	Spese per manutenzione ordinaria degli immobili e degli impianti	518.305		393.465	
ECB.06.01.06	Spese di noleggio e manutenzione macchine per ufficio	28.226		32.484	
ECB.06.01.07	Spese per noleggio, manutenzione ed esercizio di autovetture	11.212		15.768	
ECB.06.01.08	Spese per il CED	2.549.688		1.863.250	
ECB.06.01.09	Fitti passivi	3.086.690		2.732.307	
ECB.06.01.10	Spese per assicurazioni ed altri oneri patrimoniali	118.301		101.648	
ECB.06.01.11	Spese di rappresentanza	52		156	
ECB.06.01.12	Spese per relazioni esterne e manifestazioni e congressi	924.625		556.740	
ECB.06.01.13	Spese di pubblicità Legge 25 febbraio 1987, n. 67	0		1.563	
ECB.06.01.14	Spese per prevenzione e protezione (D. Lgs. n. 81/2008)	87.809		96.987	
<b>ECB.07</b>	<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>		<b>1.338.672</b>		<b>1.058.470</b>
ECB.07.01	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.338.672		1.058.470	
ECB.07.01.01	Oneri diversi di gestione	1.338.672		1.058.470	
<b>ECB.08</b>	<b>ONERI TRIBUTARI</b>		<b>2.064.876</b>		<b>2.216.748</b>
ECB.08.01	ONERI TRIBUTARI	2.064.876		2.216.748	
ECB.08.01.01	Imposte, tasse e tributi vari	2.064.876		2.216.748	
<b>ECB.09</b>	<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		<b>112.593.312</b>		<b>122.878.479</b>
ECB.09.01	AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	112.459.298		122.744.465	
ECB.09.01.01	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	112.459.298		122.744.465	
ECB.09.02	AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	134.014		134.014	
ECB.09.02.01	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	134.014		134.014	
ECB.09.03	ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
ECB.09.03.01	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0	
ECB.09.04	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E	0		0	